Дело № 5-97-120/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

06 марта 2018 года

                           г. Ялта
Мировой судья судебного участка №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Алтунин А.В. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из УМВД России по г.Ялте, в отношении
Местной религиозной организации «НАЗВАНИЕ», «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,

по ч.3 ст.5.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
03.02.2018 года в 12 часов 40 минут Местная религиозная организация «НАЗВАНИЕ» (далее – Местная религиозная организация, юридическое лицо) осуществляла религиозную деятельность в помещении по адресу: «АДРЕС», без указания своего официального полного наименования, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.5.26 КоАП РФ.
В судебном заседании законный представитель юридического лица – «ФИО» признал вину в совершении правонарушения.

В соответствии с ч. 8 ст. 8 Федерального закона от 26.09.1997 N 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях» религиозная организация обязана указывать свое полное наименование при осуществлении деятельности. Наименование религиозной организации должно содержать сведения о ее вероисповедании.
Согласно части 3 статьи 5.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях осуществление религиозной организацией деятельности без указания своего официального полного наименования, в том числе выпуск или распространение в рамках миссионерской деятельности литературы, печатных, аудио- и видеоматериалов без маркировки с указанным наименованием или с неполной либо заведомо ложной маркировкой, влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией литературы, печатных, аудио- и видеоматериалов.

Из материалов дела следует, что 03.02.2018 года сотрудниками полиции выявлен факт проведения Местной религиозной организацией богослужений в помещении по адресу: «АДРЕС», без какой-либо вывески с указанием своего полного официального наименования.

Такие действия Местной религиозной организацией образуют состав правонарушения, предусмотренного с ч.3 ст.5.26 КоАП РФ.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от «ДАТА» года «НОМЕР», в котором описано событие правонарушения (л.д.2); договором подряда от «ДАТА» года и актом согласования стоимости работ от «ДАТА» года, согласно которым Местная религиозная организация использует помещение по «АДРЕС» для проведения богослужений (л.д.8, 9); письменным объяснением руководителя Местной религиозной организации «ФИО» от «ДАТА» года, в котором он признал факт проведения богослужений без указания официального полного наименования организации (л.д.3); фотоматериалом, согласно которому занимаемое Местной религиозной организацией помещение не имеет какой-либо вывески с указанием полного наименования организации (л.д.11-12).
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности юридического лица в совершении административного правонарушения.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность юридического лица, является признание вины в совершении правонарушения. Отягчающих административную ответственность обстоятельств не имеется.

Исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде штрафа без конфискации литературы, печатных, аудио- и видеоматериалов, опись и изъятие которых не производились.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.2.1, 4.1 – 4.3, 5.26, 29.9-29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Местную религиозную организацию «НАЗАНИЕ» признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.5.26 КоАП РФ, и подвергнуть ее административному наказанию в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей без конфискации литературы, печатных, аудио- и видеоматериалов.

Реквизиты для оплаты штрафа:
	Наименование получателя
	УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте)

	ИНН получателя
	9103000760

	КПП получателя
	910301001

	Номер счета получателя
	40101810335100010001

	Л/счет
	04751А92480

	Банк получателя
	В отделение Республика Крым

	Банковский идентификационный код
	043510001

	Код классификации доходов бюджета
	188 1 16 90040 04 6000 140

	Код ОКТМО
	35729000

	УИН
	18880491180002064492

	Наименование платежа
	Штрафы и иные суммы принудительного изъятия

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья:
«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья:

_______________ А.В. Алтунин